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MOTINŲ MIT YBOS NEPAKANKAMUMO IR ANTROS 
PALIKUONIŲ KARTOS SKYDLIAUKĖS HISTOPATOLO-
GINIŲ POKYČIŲ SĄ SAJOS

Autoriai. Gerda ŠLAŽAITĖ, V kursas, Jekaterina STRELČENKO, V kursas.

Vadovai. Prof. dr. Renata ŠIMKŪNAITĖ–RIZGELIENĖ, doc. dr. Ramunė ČEPULIENĖ, 
VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos 
katedra.

Tikslas. Įvertinti antrosios palikuonių kartos žiurkių, kurių motinos patyrė mitybos 
deficitą, skydliaukės histopatologinius pokyčius.

Metodai. Išanalizuoti skydliaukės mikropreparatai antrosios žiurkių palikuonių 
kartos, kurių motinos buvo maitintos pagal pašaro gamintojo rekomendacijas (kontroli-
nė grupė, KG); 1 mėnesį prieš vaikingumą maitintos 50% mažiau (pirma eksperimentinė 
grupė, 1EG); iki ir per visą vaikingumą maitintos 50% mažiau (antra eksperimentinė 
grupė, 2EG). Vertinti 4 patinėlių (1 (KG), 1 (1EG), 2 (2EG)) ir 6 patelių (1 (KG), 3 (1EG), 
2 (2EG)) mikropreparatai. Naudojant CellSens programinę įrangą, 20x objektyvu atsi-
tiktinai pasirinktuose laukuose mikropreparatų centre ir periferijoje skaičiuoti folikulai, 
matuotas folikulų plotas, folikulinių ląstelių aukštis, įvertinti kokybiniai histologiniai 
pokyčiai, kurie lyginti tarp grupių ir lyčių. Statistinei analizei naudota R programa. 
Reikšmingumo lygmuo p<0,05. 

Rezultatai. 1EG bendrai ir tarp patinėlių, folikulų skaičiaus mediana buvo didesnė 
negu KG (p<0,001). 2EG abiejų lyčių individų folikulų skaičiaus mediana buvo mažesnė 
negu KG (p=0,002). Palyginus lytis, patinėlių folikulų skaičiaus medianos buvo didesnės 
1EG, o patelių – 2EG (p<0,05). Įvertinus folikulų plotų medianas, rastas statistiškai 
reikšmingas skirtumas lyginant KG su 1EG ir 2EG (p<0,001): eksperimentinių grupių 
žiurkių folikulų plotas buvo mažesnis ir bendrai, ir skirtingų lyčių grupėse. Palyginus lytis 
pastebėta, kad patelių folikulai buvo didesni negu patinėlių visose grupėse (p<0,001). 
Išmatavus folikulinių ląstelių aukščius, nustatyta, jog medianos reikšmingai skyrėsi tarp 
KG ir eksperimentinių grupių (p<0,001): 1EG ir 2EG ląstelių aukštis buvo mažesnis ir 
bendrai, ir skirtingų lyčių grupėse. Palyginus lytis nustatyta, jog patelių folikulai buvo 
didesni negu patinėlių abiejose eksperimentinėse grupėse (p<0,001). Abiejose eks-
perimentinėse grupėse stebėtas stromos ir limfocitų pagausėjimas (ryškesnis 1EG) ir 
smulkesni, glaudžiai išsidėstę folikulai. 

Išvados. Motinų, patyrusių mitybos nepakankamumą tik prieš vaikingumą, antros 
kartos palikuonių folikulų skaičius padidėjo, o patyrusių mitybos deficitą ir prieš, ir per 
vaikingumą – buvo mažesnis. Motinų mitybos stoka gali būti siejama su palikuonių 
folikulų ploto, folikulinių ląstelių aukščio sumažėjimu antroje palikuonių kartoje. 

Raktažodžiai. Mitybos nepakankamumas; skydliaukė; folikulinės ląstelės; foli-
kulai.
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